
FONDAZIONE ADMO LAZIO ETS

BILANCIO D'ESERCIZIO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

FONDAZIONE ADMO LAZIO ETS

VIA DI VIGNA FABBRI 9 / 9A - 00179 - ROMA - RM

Sezione di iscrizione al registro 10

Numero iscrizione al RUNTS 1234 Codice Fiscale 90043410563

Codice / lettera attività di interesse generale svolta A

Città, Roma lì 14/05/2024
Oggetto: relazione morale

Cari Soci,

Prima di tutto vi ringrazio per essere presenti a questo incontro, so che gli impegni sono tanti e che tutti abbiamo anche una vita non associativa a cui dobbiamo rendere conto, ma come ben sappiamo, ognuno di noi può fare la differenza all'interno di questo gruppo e nella vita dei pazienti.

Per questo motivo voglio ringraziare non solo voi presenti ma tutti i volontari del Lazio che ogni giorno, con tanto impegno, si prodigano per aiutare il registro IBMDR ad aumentare le speranze di vita, a volte rinunciando a qualcosa, a volte approfittando anche delle proprie conoscenze e capacità, tutto per un unico scopo: salvare vite.

ADMO sta progredendo e possiamo dire che proprio il 2023 è stato un anno particolarmente importante, prima di tutto perché ha segnato la trasformazione dell'associazione da ODV a Fondazione e poi perché è entrata ufficialmente nel RUNTS, il registro unico degli enti del terzo settore.

Inoltre tutti i volontari con il loro impegno quotidiano hanno permesso di realizzare tanti progetti e raggiungere risultati insperati.

La donazione di cellule staminali emopoietiche è un grande gesto che può salvare la vita del prossimo, ma ancora oggi purtroppo tecnicamente poco conosciuta e soprattutto temuta a causa di una non corretta informazione.



Il nostro compito è proprio quello di dare una corretta informazione e di diffondere la cultura del dono che è in contrapposizione con l'egoismo tipico della società moderna. Occorre motivare le persone ad essere altruiste e a compiere azioni senza aspettarsi qualcosa in cambio poiché la gioia più grande nasce da gesti semplici ma allo stesso tempo essenziali. Per tali ragioni, da anni, siamo in prima linea nel sensibilizzare le persone sull'importanza della donazione di midollo osseo attraverso l'allestimento di stand nelle piazze, attività presso le scuole, le accademie, le università e nelle aziende.

Nel 2023 i ragazzi giovani iscritti nel Lazio sono aumentati ancora, facendo sì che il nostro registro abbia a disposizione nuovi donatori per molto tempo, tutto questo grazie ai volontari che hanno effettuato tantissime giornate di sensibilizzazione nelle scuole, università, piazze e caserme.

Altruismo, tempo libero, senso di appartenenza ed identità sono elementi fondamentali per l'attività nel volontariato, ma oggi purtroppo non bastano, c'è necessità di un continuo aggiornamento formativo soprattutto in virtù delle mutate regolamentazioni della legge sulla privacy, delle regole interne di ADMO Nazionale e dell'amministrazione.

A metà anno è stata acquistata la sede ADMO Lazio vicino via Appia, cosa che si è resa necessaria in quanto non potevano esserci più sedi legali di associazioni all'interno degli ospedali, Rimangono attive le altre tre sedi di Roma presso il San Camillo, l'Umberto I e il Policlinico Tor Vergata in quanto sono sedi accreditate per il servizio civile insieme a quella di Viterbo.

Per acquistarla ovviamente è stato acceso un mutuo con la promessa che ADMO Nazionale avrebbe pagato una parte in affitto, usufruendone anche loro come sede legale.



Purtroppo non va sempre tutto liscio, i centri donatori sono spesso in difficoltà a causa della carenza di personale e le nostre attività a Roma e a Frosinone a volte sono state cancellate o rimandate. C'è stato un momento nel 2023 in cui ci siamo trovati con troppe spese e pochissime entrate. Le spese sono state dovute a attività che solitamente dovrebbero riguardare il sistema sanitario nazionale come il pagamento di medici, infermieri, materiale sanitario ecc.

La convenzione con la Regione Lazio è scaduta e non è stata ancora oggi rinnovata, insieme ad Alberto il vicepresidente, stiamo facendo sì che le difficoltà siano sempre meno e che il lavoro incessante dei nostri volontari sia pienamente ripagato con la possibilità di effettuare eventi di tipizzazioni ovunque e sempre con il supporto della sanità.

Il nostro merito è quello di non esserci fermati di fronte alle difficoltà, ma di aver cercato e trovato soluzioni utili al raggiungimento del nostro scopo, siamo riusciti ad organizzare eventi per le tipizzazioni avvalendoci anche del sostegno di alcune realtà e aziende che ci hanno aiutato contribuendo all'acquisto di kit salivari e con dei contributi finanziari.

Alla fine del 2023 un ragazzo ha fortemente voluto organizzare una maratona di beneficenza per ADMO Lazio su una piattaforma online, dedicandola ad Andrea, il nostro caro Maggiore Tom.

Il risultato straordinario che ha ottenuto non solo ci ha sollevato da tanti problemi ma ha sensibilizzato una buona parte di popolazione, visto l'incredibile seguito tra giovanissimi che ha avuto, sto parlando di Dario Ferracci, in arte Moonryde al quale va la mia stima e il mio affetto. Voglio sottolineare il fatto che questo ragazzo ha rinunciato a una grossa fetta di guadagno che sarebbe entrata facilmente nelle sue tasche, senza pensarci un secondo. Il ricavo completo è andato a noi, quasi 110mila euro.



Ci sono tantissimi traguardi ancora da raggiungere e spero di scriverli nella mia prossima relazione al bilancio

Anche questo sarà un anno ricco di eventi per i quali vi invito già da ora a prenderne parte attivamente.

Grazie a tutti per l'attenzione e per il sostegno.

Il presidente di Fondazione ADMO Lazio ETS

Giulio Corradini



FONDAZIONE ADMO LAZIO ETS

VIA DI VIGNA FABBRI 9 / 9A - 00179 - ROMA - RM

Codice fiscale 90043410563

Numero iscrizione al RUNTS 1234

Sezione di iscrizione al registro 10

Codice / lettera attività di interesse generale svolta A

BILANCIO D'ESERCIZIO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

Stato patrimoniale	31/12/2023	31/12/2022
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	17.075	4.075
Totale immobilizzazioni immateriali	17.075	4.075
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) terreni e fabbricati	90.842	0
2) impianti e macchinari	0	0
3) attrezzature	936	936
4) altri beni	87.828	86.823
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	179.606	87.759
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0

Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)		

196.681 91.834

C) Attivo circolante

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0

II - Crediti

1) verso utenti e clienti

esigibili entro l'esercizio successivo	50.002	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso utenti e clienti	50.002	0
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.782	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	1.782	0
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.892	968
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	7.892	968
Totale crediti	59.676	968
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	84.247	83.639
2) assegni	126	262
3) danaro e valori in cassa	1.391	1.332
Totale disponibilità liquide	85.764	85.233
Totale attivo circolante (C)		
	145.440	86.201
D) Ratei e risconti attivi	0	0
Totale attivo	342.121	178.035
Passivo		
A) Patrimonio netto		
<i>I - Fondo di dotazione dell'ente</i>	0	0
<i>II - Patrimonio vincolato</i>		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
<i>III - Patrimonio libero</i>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	134.108	133.493
2) Altre riserve	1	0
Totale patrimonio libero	134.109	133.493
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	122.873	615
Totale patrimonio netto	256.982	134.108

B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	1.813	1.062
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	42.935	0
Totale debiti verso banche	42.935	0
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	93	93
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	93	93
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	294	294
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	294	294
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	36.574	35.363

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	105
Totale debiti verso fornitori	36.574	35.468
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.713	3.274
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	1.713	3.274
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	709	897
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	709	897
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.008	2.839
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	1.008	2.839
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	0	0
Totale debiti	83.326	42.865
E) Ratei e risconti passivi	0	0
Totale passivo	342.121	178.035

Rendiconto gestionale

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	21.069	26.067	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	53.150	32.178	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	8.131	5.088
			4) Erogazioni liberali	151.874	38.976

3) Godimento di beni di terzi	1.010	955	5) Proventi del 5 per mille	7.666	7.597
4) Personale	40.519	38.516	6) Contributi da soggetti privati	42.459	46.465
			7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	0	375
5) Ammortamenti	1.668	28.405	8) Contributi da enti pubblici	11.200	550
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	3.846
7) Oneri diversi di gestione	471	-369	10) Altri ricavi, rendite e proventi	3	-6
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	1.608	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	117.887	125.752	Totale	222.941	102.891
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale	105.054	-22.861
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamento per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività diverse	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	42.082	44.369	1) Proventi da raccolta fondi	43.048	57.059

			abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	20.706	10.564
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	910	2.250
Totale	42.082	44.369	Totale	64.664	69.873
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi	22.582	25.504
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.261	0	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	2.060	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	19	1			
Totale	3.340	1	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali	-3.340	-1
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di Terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
Totale oneri e costi	163.309	170.122	Totale entrate della gestione	287.605	172.764
			Avanzo/disavanzo d'esercizio	124.296	2.642

			prima delle imposte		
			Imposte	1.423	2.027
			Avanzo/disavanzo d'esercizio	122.873	615

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

FONDAZIONE ADMO LAZIO ETS

VIA DI VIGNA FABBRI 9 / 9A - 00179 - ROMA - RM

Codice fiscale 90043410563

Numero iscrizione al RUNTS 1234

Sezione di iscrizione al registro 10

Codice / lettera attività di interesse generale svolta A

Relazione di missione al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

Relazione di Missione

Signori Associati,

il presente bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un avanzo netto pari a 122.873 € contro un avanzo netto di 615 € dell'esercizio precedente.

Struttura e contenuto del bilancio d'esercizio

Il presente bilancio di esercizio è stato redatto in conformità a quanto previsto dall'articolo 13, commi 1 e 2, del decreto legislativo 03/07/2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS), al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore" e al principio contabile OIC n.35.

Il bilancio assume la forma prevista per gli enti di maggiori dimensioni, essendo il volume complessivo di ricavi e altri proventi, come risultanti dal bilancio dell'esercizio precedente, non inferiore a € 220.000 e quindi oltre il limite di cui all'art. 13 c. 2 del D.Lgs. n. 117/2017.

Ed è costituito da:

- Stato patrimoniale;
- Rendiconto gestionale;
- Relazione di missione.

I dati del bilancio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute.

La presente Relazione di missione illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie; fornisce inoltre gli elementi integrativi finalizzati a garantire un'adeguata informazione sull'operato dell'ente e sui risultati ottenuti nell'esercizio sociale nella prospettiva della missione istituzionale.

La scelta di adottare tali schemi per rappresentare il bilancio è stata decisa in quanto ritenuti più idonei per comunicare ai terzi le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie rispetto al rendiconto per cassa previsto per gli enti di minori dimensioni.

Si segnala che, per effetto degli arrotondamenti all'unità di euro, i dati di totalizzazione esposti in alcuni prospetti rappresentati di seguito potrebbero non essere esattamente coincidenti alla somma dei dati di dettaglio.

Informazioni generali

Riferimento: Appendice C della bozza per la consultazione dell'OIC 35 Principio Contabile ETS

Informazioni generali sull'ente

Riferimento: n. 1) del Mod. C del d.m. 5 marzo 2020

L'ente FONDAZIONE ADMO LAZIO ETS è stato costituito il 14/12/1996 per iniziativa di soci fondatori, con il fine di sensibilizzare e diffondere la conoscenza della pratica della donazione di midollo osseo, diffondere la tipizzazione e appoggiare la ricerca scientifica in materia

L'ente, appartenente al Terzo Settore, assume la forma giuridica di fondazione.

L'ente ha personalità giuridica.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Riferimento: n. 1) del Mod. C del d.m. 5 marzo 2020

L'Ente è iscritto nella sezione del RUNTS fra gli altri enti del terzo settore a seguito di provvedimento N. G09624 del 12/07/2023

Sedi e attività svolte

Riferimento: n. 1) del Mod. C del d.m. 5 marzo 2020

L'ente ha la propria sede legale in VIA DI VIGNA FABBRI 9 / 9A 00179 - ROMA - RM.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Riferimento: n. 2) del Mod. C del d.m. 5 marzo 2020

Le attività i progetti e le iniziative realizzati nel corso dell'esercizio hanno visto la partecipazione attiva degli associati.

Illustrazione delle poste di bilancio

Riferimento: Appendice C dell'OIC 35 Principio Contabile ETS

Principi generali

Il bilancio è stato predisposto in conformità alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore.

Criteri valutazione

Di seguito si espongono i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello stato ed eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

Principi contabili

Inoltre il quadro contabile è completato dai principi contabili nazionali, a cui è affidato il compito di definire la corretta rappresentazione delle operazioni e degli eventi che richiedono un comportamento contabile "differenziato" rispetto a quanto previsto dai principi contabili nazionali delle società.

Si precisa che nell'allegato bilancio d'esercizio non si è proceduto a deroghe ai sensi del 5° comma dell'art. 2423 del Codice civile.

Schemi fissi

Gli schemi di bilancio utilizzati sono quelli previsti dal D.M. 05/03/2020.

Principi di redazione

Principi di redazione del bilancio

Per la redazione del presente bilancio si è tenuto conto di quanto indicato nei postulati contenuti nel Codice civile, di seguito

elencati, e da quanto previsto nel principio contabile OIC 11 - Finalità e postulati del bilancio d'esercizio.

Postulato della prudenza

E' stato seguito il principio della prudenza, applicando una ragionevole cautela nelle stime in condizioni di incertezza e applicando, nella contabilizzazione dei componenti economici, la prevalenza del principio della prudenza rispetto a quello della competenza.

Postulato della prospettiva della continuità aziendale

La direzione dell'ente per verificare la sussistenza del postulato della continuità aziendale ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget o un bilancio previsionale dove è dimostrato che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Guerra russo-ucraina - Effetti sulla continuità aziendale

La valutazione delle voci di bilancio è stata compiuta, ai sensi dell'articolo 2423-bis, c. 1, n.1 del Codice civile, nella prospettiva della continuazione dell'attività, considerando anche gli effetti provocati dal contesto economico-finanziario globale che, nel corso dell'anno 2022, è stato influenzato dalla guerra russo-ucraina, dall'aumento dei prezzi dell'energia e delle materie prime, dall'aumento dei tassi d'interesse e dell'inflazione nonché dai cambiamenti climatici.

Si ritiene pertanto opportuno fornire una adeguata informativa in merito agli effetti determinati dalla riduzione e/o dalla sospensione dell'attività, che hanno impattato sull'andamento del nostro ente. Si elencano inoltre, nei paragrafi dedicati, le azioni intraprese per fronteggiare tale emergenza.

Postulato della rappresentazione sostanziale

La rilevazione e la presentazione delle voci è stata effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Ai sensi del rinnovato art. 2423-bis del Codice civile, gli eventi ed i fatti di gestione sono stati rilevati sulla base della loro sostanza economica e non sulla base degli aspetti meramente formali.

Si è tenuto conto anche dell'individuazione dei diritti, degli obblighi e delle condizioni ricavabili dai termini contrattuali delle transazioni e il loro confronto con le disposizioni dei principi contabili per accertare la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici. Inoltre, si è proceduto con un'analisi contrattuale per stabilire l'unità elementare da contabilizzare tenendo conto della segmentazione o aggregazione degli effetti sostanziali derivanti da un contratto o da più contratti. Infatti, da un unico contratto possono scaturire più diritti o obbligazioni che richiedono una contabilizzazione separata.

Postulato della competenza

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

I criteri di valutazione applicati non sono stati modificati da un esercizio all'altro.

Si è infatti tenuto conto anche di quanto indicato nel principio contabile 11 (par. 34) che definisce il postulato dell'applicazione costante dei criteri di valutazione uno strumento che permette di ottenere una omogenea misurazione dei risultati dell'ente nel susseguirsi degli esercizi rendendo più agevole l'analisi dell'evoluzione economica, finanziaria e patrimoniale dell'ente da parte dei destinatari del bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano comportato il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

Cambiamenti di principi contabili

L'esercizio chiuso il 31/12/2023 rappresenta il primo esercizio di applicazione delle regole di cui al D.M. 05.03.2020 e delle disposizioni del principio contabile OIC 35.

Criteri di valutazione applicati

Ordine di esposizione

Nella presente Relazione di missione le informazioni sulle voci di Stato patrimoniale e Rendiconto gestionale sono espresse secondo l'ordine delle voci nei rispettivi schemi (D.M. 5 marzo 2020). Il testo della presente Relazione di missione viene redatto nel rispetto della classificazione, così come recepito nella nuova tassonomia.

La relazione di missione ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dal D.M. 5 marzo 2020 (Allegato C)).

Inoltre vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Nel presente documento non è stato effettuato alcun raggruppamento o alcuna omissione nelle voci previste dagli schemi obbligatori ex D.M. 05 marzo 2020, fatto salvo che per quelle precedute da numeri arabi o lettere minuscole, omesse in quanto non movimentate nell'importo in entrambi gli esercizi inclusi nel presente bilancio e comunque presumibilmente non rilevanti anche nei prossimi esercizi, con riferimento al settore specifico di attività e alla oggettiva realtà operativa dell'ente. Per fornire informazioni utili alla valutazione finanziaria dell'ente, è stato inoltre predisposto il rendiconto finanziario come espressamente previsto.

La Relazione di missione, come lo stato patrimoniale e il rendiconto gestionale, è stata redatta arrotondando gli importi in unità di euro, senza cifre decimali.

Lo Stato patrimoniale e il Rendiconto gestionale sono predisposti in unità di euro; il passaggio dai dati contabili, espressi in centesimi di euro, ai dati di bilancio, espressi in unità, è avvenuto mediante un arrotondamento, per eccesso o per difetto, applicato alle voci che già non rappresentassero somme o differenze di altri valori di bilancio.

Nella quadratura dello Stato patrimoniale l'eventuale differenza, dovuta ad arrotondamenti, tra Totale Attività e Totale Passività (comprendente del risultato d'esercizio) viene rilevata tra le Altre riserve del Patrimonio netto (A III 02);

Nella quadratura dello Rendiconto gestionale l'eventuale differenza tra Risultato dell'esercizio calcolato in base alle scritture contabili e Risultato d'esercizio calcolato sui valori di bilancio arrotondati all'unità di euro viene esposta nelle voci "Altri ricavi" o "Oneri diversi di gestione" della sezione "Attività di interesse generale".

I dati della Relazione di missione sono parimenti espressi in unità di euro e, con riguardo ai prospetti e alle tabelle ivi contenuti, in considerazione dei differenziali di arrotondamento, si è provveduto a inserire apposite integrazioni ove richiesto da esigenze di quadratura dei saldi iniziali e finali con quelli risultanti dallo Stato patrimoniale e dal Rendiconto gestionale.

Valutazioni

Il bilancio di esercizio è stato redatto nell'osservanza delle disposizioni di leggi vigenti, interpretate ed integrate dai principi contabili di riferimento in Italia emanati dall'OIC.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'ente.

I criteri di classificazione e di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati nei precedenti esercizi.

I criteri di valutazione applicati per la redazione del presente bilancio di esercizio sono tutti conformi al disposto dal D.M.

05 Marzo 2020.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso. Con specifico riferimento alle singole poste che compongono lo stato patrimoniale ed il rendiconto gestionale, Vi esponiamo, nelle sezioni seguenti, i criteri di valutazione applicati, integrati con prospetti di movimentazione che riportano le principali variazioni intervenute nell'esercizio appena concluso e le consistenze finali.

Immobilizzazioni

Di seguito si espongono i movimenti delle immobilizzazioni, distintamente tra immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie, specificando per ciascuna voce:

Immobilizzazioni immateriali

Criteri di valutazione adottati

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto o di realizzazione, comprensivo dei relativi oneri accessori.

Ammortamento

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o spesa.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Per le immobilizzazioni immateriali nell'apposito prospetto sono indicati, per ciascuna voce, i costi storici, i precedenti ammortamenti e le precedenti rivalutazioni e svalutazioni, i movimenti intercorsi nell'esercizio, i saldi finali nonché il totale delle rivalutazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2023 risultano pari a 17.075 €.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	4.075	4.075
Valore di bilancio	4.075	4.075
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	13.000	13.000
Totale variazioni	13.000	13.000
Valore di fine esercizio		
Costo	4.075	4.075
Valore di bilancio	17.075	17.075

Immobilizzazioni materiali

Criteri di valutazione adottati

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio secondo il criterio generale del costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori e degli eventuali altri oneri sostenuti per porre i beni nelle condizioni di utilità per l'ente, oltre a costi indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

I valori delle immobilizzazioni materiali sono rettificati per taluni beni in applicazione di specifiche leggi di allineamento monetario, come evidenziato in apposito dettaglio.

Ammortamento

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione dei beni.

In relazione al metodo di ammortamento adottato per assicurare una razionale e sistematica imputazione del valore del cespite sulla durata economica, è stato assunto il metodo delle quote costanti, per il quale si è reputato che le aliquote ordinarie di ammortamento di cui al D.M. 31 dicembre 1988 ben rappresentino i criteri sopra descritti.

I terreni e fabbricati sono inseriti al costo di acquisto, aumentato delle spese notarili, delle tasse di registro occorse per la redazione dell'atto di compravendita e delle provvigioni concesse agli intermediari.

Macchinari ed attrezzature

I macchinari e attrezzature, nonché i mobili e gli arredi, sono iscritti in base al costo di acquisto, incrementato dei dazi sulla importazione, delle spese di trasporto e dei compensi relativi al montaggio ed alla posa in opera dei cespiti.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Per le immobilizzazioni materiali si allega apposito prospetto che indica, per ciascuna voce, i costi storici, i precedenti ammortamenti e le precedenti rivalutazioni e svalutazioni, i movimenti intercorsi nell'esercizio, i saldi finali nonché il totale delle rivalutazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2023 risultano pari a 179.606 €.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo		1.208	122.730	123.938
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		272	35.907	36.179
Valore di bilancio		936	86.823	87.759
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	90.000		842	90.842
Totale variazioni	90.000		842	90.842
Valore di fine esercizio				
Costo		1.208	122.730	123.938
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		272	35.907	36.179
Valore di bilancio	90.842	936	87.828	179.606

Crediti attivo circolante

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo ottenuto rettificando il valore nominale con il relativo fondo svalutazione (tassato e non tassato) ritenuto adeguato alle perdite ragionevolmente prevedibili.

Crediti commerciali

I crediti di natura commerciale nei confronti della clientela, sia in forma documentale sia in forma cartolare, ammontano a 50.002 €.

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	50.002		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.782		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	7.892		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	59.676		

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a 126 € e sono rappresentate dai saldi attivi dei depositi e dei conti correnti vantati dall'ente alla data di chiusura dell'esercizio per 84.247 €, da assegni per 126 € e dalle consistenze di denaro e di altri valori in cassa per 84.247 € iscritte al valore nominale.

Informativa in merito alla natura fiscale delle riserve al 31/12/2023

In particolare, con riferimento al patrimonio si rende noto l'accantonamento a riserva dell'avanzo di gestione relativo agli anni precedenti.

Variazioni dei fondi per rischi e oneri

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Il Fondo trattamento di fine rapporto ammonta a 1.813 € ed è congruo secondo i dettami dei principi contabili, in quanto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti in carico alla data di chiusura del bilancio.

Tale importo è iscritto al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR maturata, ai sensi dell'art. 2120 del Codice civile, successivamente al 1° gennaio 2001, così come previsto dall'articolo 11, comma 4, del D.Lgs. n. 47/2000.

Debiti

I debiti esigibili entro l'esercizio successivo sono iscritti al loro valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

Debiti verso terzi

I debiti di natura commerciale sono esposti al valore nominale, al netto degli sconti concessi.

Scadenza dei debiti

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche		42.935	
Debiti verso altri finanziatori		93	
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	294		

Debiti verso fornitori	36.574	
Debiti tributari	1.713	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	709	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	1.008	
Totale debiti	40.391	42.935

Rendiconto gestionale

Di seguito si fornisce l'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale

Riferimento: previsione in calce al numero 3) dell'Appendice C dell'OIC 35

in aiuto alla lettura del bilancio come accorpamento delle singole voci di cui si compone sulla base della situazione contabile si allega la scomposizione a saldi aperti:

Componenti da attività di interesse generale

Costi ed oneri da attività di interesse generale

I costi e oneri sono riferiti all'attività prevista dallo Statuto (Attività istituzionale - art. 5 CTS).

I ricavi, rendite e proventi sono riferiti all'attività prevista dallo Statuto (Attività istituzionale - art. 5 CTS).

La sezione Attività di interesse generale evidenzia un avanzo netto pari a 105.054 €.

Componenti da attività diverse

Costi e oneri da attività diverse

I costi e oneri sono riferiti alle attività diverse non sono previsti al momento dallo Statuto (Attività diverse - art. 6 CTS).

Componenti da attività di raccolta fondi

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

La sezione espone i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi di cui all'art. 7 del CTS, intraprese allo scopo di raccogliere risorse per il finanziamento delle attività di interesse generale.

La raccolta fondi è esercitata in forma organizzata e continuativa con le seguenti modalità: attraverso singoli eventi organizzati a tal fine oppure singolarmente diffondendo gli scopi propri dell'associazione a privati o enti pubblici.

Di seguito il commento alle voci più rilevanti:

1) Oneri per raccolte fondi abituali costituiti principalmente per gli acquisti di natale, pasqua e gadget per un ammontare di 6.344

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

I ricavi, rendite e proventi sono riferiti alle attività di raccolta fondi (art. 7 CTS).

Di seguito il commento alle voci più rilevanti:

2) Proventi da raccolte fondi occasionali le raccolte fondi provengono principalmente da utenti che non desiderano fornire i propri dati anagrafici

La sezione Attività di raccolta fondi evidenzia un avanzo netto pari a 0 €

Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali si riferiscono a:

Gli interessi e altri oneri passivi dell'esercizio ammontano a 1.280 €.

Di seguito il commento alle voci più rilevanti:

1) Su rapporti bancari si evidenzia che le movimentazioni sono effettuate maggiormente sul conto Bper della sede centrale di admo, le sedi territoriali sono dotate di carta prepagata con iban.

4) Da altri beni patrimoniali si subiscono le spese di manutenzione ed assicurazione delle autoemoteche intestate e quelli per le sedi amministrative

Imposte

Nella predisposizione del bilancio d'esercizio è stato rispettato il principio di competenza economica, in base al quale, in bilancio, le imposte sul reddito devono essere computate e rilevate in modo da realizzare la piena correlazione temporale con i costi e i ricavi che danno luogo al risultato economico di periodo.

E' stata quindi rilevata sia la fiscalità "corrente", ossia quella calcolata secondo le regole tributarie, sia la fiscalità "differita".

Imposte sul reddito dell'esercizio

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

Irap

L'imposta è stata calcolata su base retributiva per attività istituzionale.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio, e sono state considerate ai fini della comunicazione all'Agenzia delle Entrate.

Dipendenti

Nel corso dell'esercizio, il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria è stato il seguente:

- Impiegati: 3

Volontari

Nel corso dell'esercizio, il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'articolo 17, comma 1, che hanno svolto la loro attività in modo non occasionale è stato pari a 65.

Ai soci volontari non è stato erogato alcun compenso.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Nell'esercizio in esame, per lo svolgimento delle cariche sociali sono stati deliberati ed erogati i seguenti compensi:

- Revisore legale dei conti: € 1523

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Riferimento: n. 17) del Mod. C del d.m. 5 marzo 2020

Nel rispetto dello statuto e dell'articolo 8 del CTS, viene proposto di destinare l'avanzo di gestione, pari a € 615, alla voce "Riserva utili per avanzo di gestione".

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Nel corso dell'esercizio l'ente non ha svolto attività diverse di cui all'art.6 del CTS.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali dell'ente.

Roma 14 aprile 2023

L'organo amministrativo.

Presidente del Consiglio di Amministrazione

Firmato CORRADI GIULIO

RACCOLTA FONDI ORDINARIA			
	ENTRATE	USCITE	
PASQUA 2023			
21/3/2023	75,00	1.764,44	11/03/2023 MAINA PASQUA
27/3/2023	20,00	1.956,64	11/03/2023
28/3/2023	42,00	1.063,92	11/03/2023
29/3/2023	578,00	635,91	11/03/2023
3/4/2023	75,00	542,26	11/03/2023
5/4/2023	400,00	1.814,80	11/03/2023
5/4/2023	70,00	425,57	25/03/2023
6/4/2023	74,00	425,57	01/04/2023
12/4/2023	3.000,00	4.683,23	22/11/2023 MAINA NATALE
12/4/2023	42,00	3.109,66	22/11/2023
12/4/2023	154,00		
13/4/2023	800,00		
17/4/2023	256,00		
27/4/2023	311,00		
8/5/2023	3.070,00		
9/5/2023	2.150,00		
16/5/2023	5.425,00		
17/5/2023	326,00		
17/5/2023	100,00		
9/6/2023	585,07		
14/7/2023	250,00		
TOTALE	17.803,07	16.422,00	
NATALE 2023			
28/11/2023	300,00		
28/11/2023	100,00	1.024,98	
30/11/2023	330,00		22/11/2023 MAINA NATALE
1/12/2023	132,00	3.304,95	22/11/2023
1/12/2023	55,50	497,71	22/11/2023
13/12/2023	36,00	524,17	22/11/2023
14/12/2023	230,00	1.218,36	22/11/2023
14/12/2023	1.254,00	783,29	22/11/2023
14/12/2023	1.200,00	1.803,19	22/11/2023
15/12/2023	24,00	983,14	22/11/2023
18/12/2023	180,00	1.218,36	29/11/2023
18/12/2023	360,00	1.803,19	29/11/2023
19/12/2023	15,00	865,59	29/11/2023
19/12/2023	542,00	783,29	29/11/2023
20/12/2023	240,00	471,83	01/12/2023
20/12/2023	112,00	398,71	01/12/2023
22/12/2023	900,00	386,89	01/12/2023
27/12/2023	120,00	398,71	13/12/2023
28/12/2023	72,00	670,10	13/12/2023
28/12/2023	60,00	428,41	13/12/2023
29/12/2023	145,00	7.552,78	13/12/2023
29/12/2023	1.630,00	366,30	14/12/2023
29/12/2023	900,00		
29/12/2023	324,00		
TOTALE	9.261,50	24.458,97	
BOMBONIERE E BRACCIALI			
1/7/2023	12,00		
15/7/2023	120,00		
26/7/2023	100,00		
26/7/2023	20,00		
10/11/2023	180,00		
TOTALE	432,00		
TOTALE	27.496,57	40.880,97	
AVANZO	- 13.384,40		

RACCOLTA FONDI OCCASIONALE			
	ENTRATE	USCITE	
IN MEMORIA DI			
01/02/2023	1.200,00		
08/02/2023	30,00		
06/06/2023	100,00		
21/06/2023	120,00		
27/06/2023	1.420,00		
13/11/2023	50,00		
14/11/2023	50,00		
totale	2.970,00		
SERGIO 80			
06/06/2023	30,00		
07/06/2023	150,00		
07/06/2023	100,00		
09/06/2023	200,00		
13/06/2023	100,00		
14/06/2023	200,00		
15/06/2023	150,00		
23/06/2023	30,00		
26/06/2023	200,00		
27/06/2023	300,00		
27/06/2023	200,00		
27/06/2023	50,00		
27/06/2023	80,00		
28/06/2023	50,00		
28/06/2023	50,00		
29/06/2023	130,00		
06/07/2023	150,00		
totale	2.170,00		
LAZIO - BOLOGNA			
27/03/2023	13.922,03	201,43	13/02/2023 FEDERAZIONE
		3.285,00	16/06/2023
		3.285,00	11/12/2023
	13.922,03	6.771,43	TOTALE
TEATRO			
17/11/2023	45,00		
UN DONO IN +			
25/05/2023	50,00		
TOTALE	19.157,03	6.771,43	
AVANZO	€ 12.385,60		

S I T U A Z I O N E P A T R I M O N I A L E 2 0 2 3 dal 01/01/2023 al 31/12/2023

A T T I V I T A '		P A S S I V I T A '	
03/07/001 - Spese plurienn. beni di terzi	4.074,80	05/03/901 - F.do amm. attrezzature	271,76
03/07/002 - Oneri pluriennali	13.000,00	05/04/902 - F.do amm. macchine uff.elettr.	668,92
05/01/002 - Fabbricati	90.000,00	05/04/920 - F.do amm. autoveicoli	35.136,00
05/01/003 - Costruzioni leggere	841,80	05/04/930 - F.do amm. altri beni mat. amm.	101,70
05/03/001 - Attrezzature	1.207,80	15/03/001 - Riserve utili/avanzi di gest.	134.107,94
05/04/001 - Mobili e macchine ord.ufficio	1.005,16	18/01/001 - Debiti TFR	1.813,48
05/04/002 - Macchine ufficio elettroniche	4.267,50	19/01/011 - Mutui passivi	42.935,40
05/04/020 - Autoveicoli	117.120,00	19/03/003 - Debiti v/associati	92,75
05/04/030 - Altri beni materiali amm.li	1.342,00	19/03/004 - Deb. v/vicepresidente	293,90
09/10/002 - Erario c/acconto IRAP	1.781,84	19/07/001 - Fatture da ricevere ee	9.860,81
09/13/031 - Fornitori c/acconti	7.892,10	19/09/002 - Erario c/IRAP	1.663,56
09/16/001 - Cassa contante	21,76	19/09/020 - Erario c/ritenute lav.autonomo	80,00
09/16/003 - Cassa contante RM	217,26	19/10/001 - Debiti v/INPS	708,97
09/16/004 - Carta6335 VT	54,62	19/11/001 - Debiti v/dipendenti	1.007,83
09/16/005 - Carta6269 RM	196,76	21/00/000 - DEBITI V/FORNITORI	26.713,26
09/16/006 - Carta6277 RM	98,16		
09/16/007 - Carta6285 FR	354,01		
09/16/008 - Carta6327 LT	196,00		
09/16/009 - Carta6293 FORMIA	110,60		
09/16/011 - Carta6301 RI	196,00		
09/16/012 - Cassa contanteVT	10,24		
09/16/013 - Cassa contanteFR	341,72		
09/16/014 - Carta6319	64,62		
09/16/015 - Cartaprepagata SOLDO	61,50		
09/16/016 - Cassa contanteRI	800,00		
09/16/020 - Banca BPER banca 000042812803	83.040,50		
11/00/000 - CREDITI V/CLIENTI	50.002,00		
19/09/010 - Erario c/ritenute dipendenti	28,89		
19/09/012 - Erario c/imposta sost.riv. TFR	1,63		
TOTALE ATTIVITA'	378.329,27	TOTALE PASSIVITA'	255.456,28
		UTILE D'ESERCIZIO	122.872,99
TOTALE A PAREGGIO	378.329,27	TOTALE A PAREGGIO	378.329,27

S I T U A Z I O N E E C O N O M I C A 2 0 2 3

dal 01/01/2023 al 31/12/2023

P E R D I T E		P R O F I T T I	
30/01/003 - Acquisti mat. suss. e consumo	505,76	40/03/001 - Ricavi prest. ad ass. e fond.	8.131,32
30/01/004 - Acquisti vari Gadget	1.566,05	40/04/001 - Erogazioni liberali	40.670,14
30/01/005 - Acquisti vari Gadget FR	16,00	40/04/004 - Contributi Att. svolte da ADMO	18.040,77
30/01/007 - Quota AFI	6.771,43	40/04/006 - Erogazioni Liberali fatt.	111.204,00
30/01/008 - Acquisti mat. consumoRM	451,12	40/05/001 - Proventi del 5 per mille	7.665,94
30/01/050 - Acquisti vari affer.l'attività	2.182,63	40/06/001 - Contributi da soggetti privati	21.850,00
30/02/001 - Carburanti e lubrificanti	3.714,45	40/06/002 - Contributi da soggetti priv FR	2.568,00
30/02/003 - Spese di cancelleria VT	162,00	40/08/001 - Contributi da enti pubblici	11.200,00
30/02/004 - Spese di cancelleria RM	81,20	40/10/040 - Arrotondamenti attivi	2,76
30/02/005 - Carburanti e lubrificanti VT	466,10	40/11/003 - Sopravv. ed insussist. attive	1.608,25
30/02/006 - Acquisti vari VT	119,46	42/01/001 - Proventi racc. fondi abituali	42.152,35
30/02/008 - Carburanti e lubrificanti RM	225,00	42/01/002 - Proventi racc. fondi abit RM	896,00
30/02/010 - Spese di cancelleria	3.402,86	42/02/001 - Proventi racc. fondi occas.li	20.705,51
30/02/014 - Acquisti vari FR	22,00	42/03/002 - Vendita biglietti teatro RI	910,00
30/02/016 - Acquisti vari RM	693,55		
30/02/050 - Acquisti vari	689,40		
30/03/001 - Energia elettrica	39,94		
30/03/002 - Spese telefoniche	292,80		
30/03/003 - Spese telefonia mobile	1.914,13		
30/03/008 - Energia elettrica VT	341,39		
30/03/009 - Acquedotto e fognatura VT	324,44		
30/03/010 - Trasporti RM	385,85		
30/03/011 - Trasporti VT	133,84		
30/03/012 - Energia elettrica RM	283,52		
30/03/020 - Trasporti	54,00		
30/04/001 - Spese bancarie	1.534,00		
30/04/002 - Alberghi e ristoranti RM	1.155,31		
30/04/003 - Spese riscaldamento VT	109,00		
30/04/005 - Oneri gestione c/c postale	2,00		
30/04/006 - Spese postali e francobolli RM	34,04		
30/04/008 - Spese bancarie FR	2,00		
30/04/009 - Spese bancarie LT	2,00		
30/04/010 - Assicurazioni attività istit	1.201,00		
30/04/011 - Assicurazione autoveicoli	1.057,84		
30/04/013 - Spese bancarie FORMIA	2,00		
30/04/014 - Spese bancarie RI	2,00		
30/04/018 - Alberghi e ristoranti FR	242,00		
30/04/019 - Assicurazione Immobile	212,00		
30/04/020 - Pedaggi autostradali	50,00		
30/04/022 - Spese trasporto RM	285,10		
30/04/023 - Spese bancarie VT	2,00		
30/04/024 - Tassa Automobilistica	56,09		
30/04/032 - Spese condominiali	39,00		
30/04/033 - Spese per pulizia localiRM	110,00		
30/04/035 - Spese sito internet	366,00		
30/04/037 - Canoni assist. e agg. software	236,41		
30/04/040 - Spese di viaggio	138,00		
30/04/042 - Spese di rappresentanza	564,50		
30/04/043 - Spese Albergo Assemblea Nazion	15.455,00		
30/04/050 - Servizi vari	272,06		
30/05/001 - Compensi a terzi (sogg. rit.)	13.375,14		
30/05/002 - Compensi a terzi (no rit.)	2.106,45		
30/05/003 - Rimborsi spese	166,00		
30/05/007 - Spese per servizi social	2.506,00		
30/05/012 - Compensi collaboratori occas.	1.176,00		
30/05/040 - Consulenze varie	6.208,00		
30/06/011 - Manutenzione autoveicoli	792,98		
30/07/003 - Canoni di locazione imm VT	1.009,96		
30/08/001 - Salari e stipendi	30.946,64		

S I T U A Z I O N E E C O N O M I C A 2 0 2 3

dal 01/01/2023 al 31/12/2023

P E R D I T E		P R O F I T T I	
30/08/003 - Spese trasferta dipendenti	200,00		
30/09/001 - Contributi INPS	7.226,43		
30/09/010 - Contributi INAIL dipendenti	83,07		
30/10/001 - Accantonamento TFR	2.062,73		
30/14/016 - Acquisto beni < € 516,46 RM	401,59		
30/14/050 - Acquisto beni costo < € 516,46	1.266,20		
30/18/002 - Imposta di registro	200,00		
30/18/011 - Altre imposte comunali	251,24		
30/19/021 - Sanzioni ravvedimento operoso	17,45		
30/19/040 - Arrotondamenti passivi	2,78		
32/01/002 - Acquisti per racc fondi ab VT	41,38		
32/01/010 - Acquisti per racc. fondi abit.	37.040,50		
32/01/011 - Servizi per racc. fondi abit.	5.000,00		
33/01/001 - Interessi passivi bancari	1.261,10		
33/03/001 - Manutenzioni su immob.patrim.	2.060,00		
33/07/002 - Interessi ravvedimento operoso	14,63		
33/07/003 - Interessi dilazione imposte	4,71		
45/01/001 - IRES esercizio	1.422,68		
TOTALE COSTI D'ESERCIZIO	164.732,05	TOTALE RICAVI D'ESERCIZIO	287.605,04
UTILE D'ESERCIZIO	122.872,99		
TOTALE A PAREGGIO	287.605,04	TOTALE A PAREGGIO	287.605,04

**ASSOCIAZIONE DONATORI
MIDOLLO OSSEO - ADMO REGIONE LAZIO"**
RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO CONTABILE
al Bilancio di Esercizio 2022
C.F. 90043410563

All'Assemblea degli Associati della ADMO REGIONE LAZIO

Giudizio

Ho svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio dell'Associazione ADMO Lazio (l' "Associazione"), costituito dallo Stato Patrimoniale al 31/12/2022 e dal rendiconto gestionale per l'esercizio chiuso a tale data e dalle sezioni "Parte generale" e "illustrazione delle poste di bilancio" incluse nella relazione di missione. Il bilancio d'esercizio è stato preparato per la prima volta in conformità alle norme italiane utilizzando gli schemi previsti dal DM 05/03/2020, integrati dalle specifiche disposizioni contenute nell'OIC 35 –Principio contabile ETS. L'associazione ha acquisito la qualifica di Ente del Terzo Settore (Ets) con personalità giuridica per tramite dell'iscrizione nel RUNTS avvenuta in data 09/05/2022.

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione al 31/12/2022 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). La mia responsabilità ai sensi di tali principi è ulteriormente descritta nel paragrafo "Responsabilità del Revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio" della presente relazione. Sono indipendente rispetto all'Associazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il mio giudizio.

Altri Aspetti

Il bilancio d'esercizio presenta ai fini comparativi i dati corrispondenti dell'esercizio precedente. Tali dati derivano dal bilancio d'esercizio al 31/12/2022 predisposto in base ai criteri illustrati nelle relative note esplicative, assoggettato alla mio giudizio sul quale ho emesso parere di conformità.

Responsabilità del Consiglio Direttivo per il Bilancio D'esercizio

Il consiglio Direttivo è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme che disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte di controllo interno ritenuto dagli stessi necessaria per consentire la redazione del bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Il Consiglio Direttivo è responsabile per la valutazione della capacità dell'Associazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per un adeguata informativa in materia. Il Consiglio direttivo utilizza il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbia valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione dell'Associazione o per l'interruzione dell'attività o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

Responsabilità del Revisore per il controllo contabile del bilancio d'esercizio

Il mio obiettivo è l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di relazione internazionale (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente e nel loro insieme, stiano

in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile avvenuta con cadenza trimestrale e svolta in conformità ai principi di revisione internazionale (ISA Italia), ho esercitato il giudizio del professionista e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- Ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature al controllo interno;

- Ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'Associazione;
- Ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dal consiglio direttivo.
- Sono giunta ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell'Associazione di continuare ad operare come un'entità di funzionamento come espresso nella relazione di missione in merito agli effetti provocati dal contesto economico finanziario globale che influenzato dalla guerra russo-ucraina che ha determinato aumenti di prezzo dell'energia, delle materie prime, dei tassi d'interesse e inflazione. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuta a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione

del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia eventi o circostanze successivi possono comportare che l'Associazione cessi di operare come un'entità in funzionamento.

Ho comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2 lettera e), del D.L.gs. 39/10

Il Consiglio Direttivo dell'Associazione è responsabile per la predisposizione dell'illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie inclusa nella relazione di missione dell'Associazione al 31/12/2022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza dell'illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie inclusa nella relazione di missione con il bilancio d'esercizio di ADMO Regione Lazio al 31/12/2022 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio, l'illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie inclusa nella relazione di missione è coerente con il bilancio d'esercizio dell'Associazione al 31/12/2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e), del D. Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'Ente e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisore, non abbiamo nulla da riportare.

Riportiamo di seguito lo stato patrimoniale e il conto economico al 31/12/2022 oggetto della presente relazione.

BILANCIO D'ESERCIZIO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022

Stato patrimoniale	31/12/2022	31/12/2021
	2	
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	4.075	0
Totale immobilizzazioni immateriali	4.075	0
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinari	0	0
3) attrezzature	936	1.117
4) altri beni	86.823	105.408
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	87.759	106.525

III - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in

a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0

2) crediti

a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0

b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0

c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0

d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0

Totale crediti	0	0
----------------	----------	----------

3) altri titoli	0	0
-----------------	---	---

Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
-------------------------------------	----------	----------

Totale immobilizzazioni (B)	91.834	106.525
-----------------------------	---------------	----------------

C) Attivo circolante

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0

II - Crediti

1) verso utenti e clienti

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0

2) verso associati e fondatori

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0

3) verso enti pubblici

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0

4) verso soggetti privati per contributi

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0

5) verso enti della stessa rete associativa

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	0	0
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	968	968
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	968	968
Totale crediti	968	968
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		

1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	83.639	54.540
2) assegni	262	262
3) danaro e valori in cassa	1.332	466
Totale disponibilità liquide	85.233	55.268
Totale attivo circolante (C)	86.201	56.236

D) Ratei e risconti attivi	0	0
-----------------------------------	----------	----------

Totale attivo	178.035	162.761
----------------------	----------------	----------------

Passivo

A) Patrimonio netto

<i>I - Fondo di dotazione dell'ente</i>	0	0
---	---	---

II - Patrimonio vincolato

1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0

III - Patrimonio libero

1) Riserve di utili o avanzi di gestione	133.493	50.986
2) Altre riserve	0	1
Totale patrimonio libero	133.493	50.987

IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	615	82.506
--	------------	---------------

Totale patrimonio netto	134.108	133.493
-------------------------	----------------	----------------

B) Fondi per rischi e oneri

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

1.062 329

D) Debiti**1) debiti verso banche**

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0

2) debiti verso altri finanziatori

esigibili entro l'esercizio successivo	93	93
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	93	93

3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti

esigibili entro l'esercizio successivo	294	294
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	294	294

4) debiti verso enti della stessa rete associativa

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0

5) debiti per erogazioni liberali condizionate

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
--	---	---

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	35.363	25.908
esigibili oltre l'esercizio successivo	105	105
Totale debiti verso fornitori	35.468	26.013
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.274	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	3.274	0
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	897	509
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	897	509
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.839	2.030
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	2.839	2.030
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	0	0
Totale debiti		
	42.865	28.939
E) Ratei e risconti passivi	0	0
Totale passivo	178.035	162.761

La sottoscritta, in relazione alla valutazione del patrimonio dell'associazione, ai fini della trasformazione dell'ADMO REGIONE LAZIO (Ente del Terzo Settore (Ets) con personalità giuridica per tramite dell'iscrizione nel RUNTS) in una Fondazione di partecipazione ai sensi dell'art. 22 co. 4 del CTS, può affermare che è superiore ad euro 30.000,00 alla data del 31/12/2022.

Guidonia, 17-04-2023

Il Revisore Unico
Dott.ssa Bottos Sabrina